741 Visita al monestir de Sant Sebastià el 12 de maig de 1314, a VP 2, fol. 55: «Petrus Passada escolaris testis iurato et 
interrogato super predictis dixit quod vidit et presens fuit quando dictus prior tenebat prostratum in terra  dictum  Gui-
llelmum  Mironi et  manum  suam tenebat ad collum et fratrem dicti prioris percusientem dictum Guillelmum Mironi cum 
pugo suo».

742 Visita a Llinars del Vallès el 12 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 120v.: «Petrus de Vilatort rector ecclesie de Linars iurato 
interrogato si Elicsendis dez Castel quod dudum esse consuevit ipsius concubina frequentatur hospitium sui et dixit quod 
sic interrogato si habuit rem cum ea postquam dudum extitit punitus et sibi iniunctum quod non esset cum ea dixit quod 
non. Interrogato si hic disposito verberavit dictam Elicsendem in hospitio suo dixit quod sic sed non inde exivit sanguis in-
tram querere eam percussit dixit quia nolluit exire hospitium suum. Fuit sibi inniunctum sub pena mille solidorum ad quem 
se obligavit sponte quod ammodo non sit cum dcita muliere in loco suspecto nec eam in hospitio suo recipiat».

743 Visita a Vilafranca del Penedès el 15 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 119v.:« Matheus Colomer presbiter tenet quandam 
nomine Sauram et prolem habet ex ea et publice intrat et exit domum suam. Arnaldus Dalmacii presbiter dixit per sacra-
mentum famam esse de predictis in loco. Matheus Colomer negat per sacramentum se non participasse cum dicta muliere 
postquam fuit absolutus per dominum Episcopum. Berengarius Maiol iuratus dixit quod nondum sunt duo menses quod 
dictus Matheus participabat cum illa et Bartholomeus Raedor iuratus dixit hoc esse notorium. Guillelmus Taraza clericus 
etiam iuratus dixit hec vera esse et adhuc participat cum ea. Dominus Episcopus attendens paupertatem dicti Mathei re-
misit sibi penam concubinatus predicti et interdixit sibi hinc ad festum Pentecostes in signum penitentie ingressum ecclesie 
in hiis scriptis et quod legat et psalteria et vadat discalciatus ad beatam Mariam de Monteserrato et transacto tempore 
suspensionis predicte cantes III missas pro defunctis».

744 VP 1/2, fol. 92 
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Domènec de Miralles745.
En la visita del 24 de febrer de 1308 a La Roca del Vallès, consta que el beneficiat Gal-

ceran Tayala viu en concubinat durant molts anys amb una dona que es diu Selva, amb la 
qual té una filla. El bisbe, davant tan greu escàndol, mana que pugi a Montserrat, que resi 
dos psalteris i al tercer li afegeixi un sever dejuni746.

Un altre clergue de Vilafranca del Penedès, Mn. Guillem Taraza, també és castigat 
per la continuïtat del concubinat a pujar a Montserrat, a dejuni sever els divendres i en les 
festivitats de la Mare de Déu747.

Poc temps després, també s’imposa a un sacerdot sacríleg l’haver d’anar a Montser-
rat748.

Malgrat que aquest tipus de peregrinar a Montserrat es considerava una gran pena, mai 
no es podia comparar amb l’excomunió, l’interdicte o peregrinar a la cúria papal, ja fos a 
Avinyó o a Roma. Quan l’església estava en interdicte, el bisbe podia assistir a una missa 
amb les portes tancades, però no podia tonsurar ni conferir ordes sagrats. Vegeu la visita a 
Sant Miquel de Barcelona el 7 de gener de 1305749.

Mataró750, Martorell751, i Barcelona, durant alguns anys del pontificat de Ponç de Gual-

745 VP 1/2, fol. 129

746 VP 1/2, fol. 95v.

747 Visita a Vilafranca del Penedès el 15 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 119v.:« Guillelmus Taraza clericus tenet publice 
Arsendem et pregnans est ab eo. Arnaldus Dalmacii presbiter dixit se audivisse Matheus Colomer  presbiter per sacramen-
tum dixit de hoc famam esse et ita credit verum esse. Berengarius Maiol presbiter dixit se audivisse quod dictus Guillelmus 
Tarazo tenet quandam iuvenem mulieris in concubinam et nescit tamen aut sit predictam vel non. Bartholomeus Raedor 
iuravit hoc esse notorium. Fatetur dictus Guillelmus Tarazo per sacramentum dictam mulierem tenuisse et impregnasse ut 
ipsa asserit ipse tamen non credit sibi aut alii participent cum ipsa. Dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatus et 
interdixit sibi ecclesiam in hiis scriptis in signum penitentie per duos menses et ieiunia festivitatem Beate Marie et veneris 
sancte in pane et aqua et peregrinacionem Beate Marie de Monte Serrato et tria psalteria interim legenda et ipse obligavit 
se ad penam X aureos vel ad penam carceris domini Episcopi ad panem et aqua per II menses si de dicta pena non posset 
satisfacere quod a modo non erit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam tenebit de cetero concubinam tamen Rai-
mundus de Amigdalo capellanus Episcopi et Bernardus de Podio clericus dicitur quod non servat interdictum predictum».

748 Visita a Vilafranca del Penedès el 24 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 35v.:«Postquam dominus Episcopus remisit sibi 
penam concubinatus pro X solidos quos solvere iuravit hinc ad instans festum Sancte Marie de Augusto, iniuncta sibi alia 
per modum culpe penitentia salutari. Iniungentes sibi nichilominus sub pena X ad quam solvendam se obligavit si de cetero 
redat cum predicta vel alia tenat concubinam. Solvit dictos XX solidos qui fuerunt dati Raimundo Amili de mandato do-
mini Episcopi faceret. Sit ipso facto suspensus ab omnibus et exul a tota diocese Barchinone et quod vadat hinc ad instans 
festam Sancti Michaelis septembris descalciatus pedibus ad Sanctam Mariam de Monterrato et legat duo psalteria et ieiu-
net in pane et aqua quatuor festivitates beate Marie et dominus Episcopus remisit sibi omnem aliam penam».

749 Visita a Sant Miquel de Barcelona el 7 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 12:«Die iovis sequenti idem dominus episcopus 
visitavit ecclesi am sancti Michaelis civitatis Barchinone et propter interdictum civitatis ibi clausis ianuis missam audivit. Et 
post predicta vocavit quosdam de parrochianis ecclesie supra dicte». Aquests acusen d’adulteri a tres feligresos; un d’ells 
diu que viu “iuxta templum”. 

750 VP 3, fol. 31

751 Visita a Mataró el 14 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14: «Eadem die Jovis predictam et anno eodem dictus dominus 
episcopus visitavit ecclesiam Sancte Marie de Civitate fracta et quare propter iniuriam quam venerabilis Gregorius de 
Sancto Vincentio faciebat hominibus ecclesie Barchinone dictam ecclesiam erat interdicta, dominus episcopus non potuit 
ibi in divinis officiis episcopalem oficium adimplere sed visitavit altaria ipsius ecclesie et vocavit quosdam de parrochianis 
scilicet Bernardum de Matero baiulum dicti loci, Guillelmum de Villa Seccho, Bernardum F. Petrum Morot, Bernandum 
dez Feu, Guillelmum Zaugera, Bernardum Soler [...] Et post predictam venerabilem Guillelmum de sancto Vincentio 
satisfecit episcopo et ecclesie de iniuria quam fecerat et iuravit stare mandatis Ecclesie et absolvit eum et Bernardus de 
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ba estigueren en interdicte. L’excomunió podia caure, per exemple, en el cas d’haver vessat 
sang a l’església o per haver ferit un clergue o monjo com fou el cas del monjo de Sant 
Miquel del Fai752, o també per causa del matrimoni que no es volia solemnitzar o que es 
vivia en concubinat753.

Matarone baiulum suum et dictum Jacobum de Orisio rectorem supra in obedientiam et contemptum iniuncta cuilibet 
eorum aliis per modum culpe penitentia salutary et absolutis istis dominus episcopus confirmavit in Ecclesia plures et III 
pueros tonsoravit: Jacobus de Campmaior, Bernardus Doris, Bonanatum de Valle eiusdem parrochie tonsorati clerici». 
Vegi’s també visita a Setmenat a VP 1/2, fol. 51v.

752 Visita a Sant Miquel el Fai el 18 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 83: «Item dixerunt quod Guillelmus de Splugis est 
excommunicatus pro eo quare in quemdam monachum nomine Galcelmum de Aurega lapidem proiecit».

753 VP 1/2, fol. 45, 49, 68, 109, 124, 139v.; VP 3, 51. Vegi’s visita del 24 de març de 1306 a Santa Coloma de Cervelló, a VP 
1/2, fol. 57v. També la visita a Martorell l’1 de febrer de 1324 i el 29 de juny de 1324, a VP 3, fol. 31 i 33, i VP 3, fol. 83v.: 
«Item dixerunt quod Bernardus Leopaldi est excomunicatus et fuit per unum annum et ultra qui tenebat quandam mulie-
rem quam modo dimisit et contempuit petere absolutionem».
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TAMBÉ ELS SEGLARS SÓN ACUSATS